ATA Nº 128/2017 - COLEGIADO PPGE

REUNIÃO ORDINÁRIA

Aos doze dias do mês de junho de dois mil e dezessete, às 9h, na Sala 3272, do Centro de 1

Educação da UFSM, foi realizada uma reunião ordinária do Colegiado do PPGE, à qual 2

compareceram: Liliana Soares Ferreira, Coordenadora do PPGE; Elena Maria Mallmann, 3

coordenadora substituta do PPGE, Adriana Moreira da Rocha Veiga, Coordenadora da Linha 4

de Pesquisa 1; Doris Pires Vargas Bolzan, Representante da Linha de Pesquisa 1; Ilse Abegg, 5

representante da Linha de Pesquisa 2; Fabiane Adela Tonetto Costas, Representante da Linha 6

de Pesquisa 3; Marcelo de Andrade Pereira, Coordenador da Linha de Pesquisa 4; Gabriella 7

Eldereti Machado, Representante discente da LP1; Lucas da Silva Martinez, Representante 8

discente da LP2; Natali Esteve Torres, Representante discente da LP3; Zelmielen Adornes de 9

Souza, Representante discente da LP4. Justificaram suas ausências : Nara Vieira Ramos, 10

Coordenadora da Linha de Pesquisa 2; Márcia Lise Lunardi Lazzarin, Coordenadora da Linha 11

de Pesquisa da 3; Cláudia Ribeiro Bellochio, Representante da Linha de Pesquisa 4. Sob a 12

presidência da Coordenadora do PPGE, Profa. Liliana Soares Ferreira, deu-se início à reunião. 13

Item 1. Leitura e apreciação da ata nº 127/2017. Após leitura da ata 127/2016, o Colegiado 14

realizou alguns ajustes no corpo texto e, após, aprovou a mesma. Item 2. Aprovação de ad 15

referendun sobre relatório de docência orientada: A Coordenadora Liliana Soares Ferreira 16

solicitou aprovação do Colegiado sobre ad referendum dos relatórios de docência orientada 17

das discentes Daniele Picolini Pendeza e Elisangela Soares Ferreira. Foi aprovado. Item 3. 18

Aprovação de ad referendun sobre aproveitamento de componentes curriculares: 19

proficiência em lingua : A Coordenadora Liliana Soares Ferreira solicitou aprovação do 20

Colegiado sobre ad referendum da solicitação da acadêmica Cristiane de Almeida. 21

Componentes curriculares : A Coordenadora Liliana Soares Ferreira solicitou aprovação do 22

Colegiado sobre ad referendum das solicitações de aproveitamento de componentes 23

curriculares dos acadêmicos Mônica de Souza Trevisan e Antônio Carlos Minussi Righes. 24

Foram aprovados. Item 4. Aprovação de ad referendun sobre avaliação e homologação 25

de publicação científica: A Coordenadora Liliana Soares Ferreira solicitou aprovação do 26

Colegiado sobre ad referendum das solicitações de avaliação e homologação de publicação 27

científica feitas pelos acadêmicos Maria Talita Fleig; Marcia Gonçalvez Feijó ; Liliane Silveira 28

Bonorino e João Carlos Coelho Junior. A solicitação da discente Daniela Grieco Nascimento e 29

Silva foi aprovada em carater de exceção, considerando que a mesma está com a defesa 30

marcada do tempo regular do Curso e a acadêmica comprovou que o artigo será publicado 31

brevemente. Foram aprovados. Item 5. Solicitação de prorrogação de defesa/qualificação 32

projeto doutorado: Percila Silveira de Almeida. Após análise, o Colegiado aprovou a 33

solicitação de prorrogação do prazo de de defesa de qualificação do projeto de Tese da 34

acadêmica Percila Silveira de Almeida por 3 meses, a contar do dia 1º de agosto de 2017. Item 35

6. Aprovação de ad referendun sobre solicitação de auxílio financeiro. A Coordenadora 36

Liliana Soares Ferreira solicitou aprovação do Colegiado sobre ad referendum da solicitação 37

de auxílio financeiro da docente Sueli Salva e aprovação do ad referendum às solicitações de 38

auxílio financeiro dos acadêmicos Paulo Roberto Marques Segundo e Guilherme dos Santos 39

Pinto. Foram aprovados. Item 7. Solicitação de alteração de nota na disciplina PPE808 40

Seminário Temático LP2: Relações de Gênero, práticas e contextos educativos : Glaucia 41

Coelho Pereira. Após relato do caso pela Coordenadora Liliana Soares Ferreira, o Colegiado 42

decidiu que a docente responsável pela disciplina, Sueli Salva, deve ser orientada a regularizar 43

a situação da discente, tendo em vista que a mesma cumpriu com todos os requisitos para 44

aprovação na disciplina. Item 8. Aprovação de ad referendun sobre solicitação de regime 45

domiciliar – proc. 23081.024037/2017-22. A Coordenadora Liliana Soares Ferreira solicitou 46

a aprovação do Colegiado sobre ad referendum da solicitação de regime domicilar da 47

acadêmica Claudia Terezinha Quadros. Foi aprovado. Item 9. Aprovação de ad referendun 48

sobre troca de orientador. A Coordenadora Liliana Soares Ferreira solicitou aprovação do 49

Colegiado sobre ad referendum da solicitação relativo à troca de orientador do acadêmico 50

Bruno Montezano Ramos. O acadêmico era orientado pelo Prof. Eduardo Adolfo Terrazan e, 51

por decisão da Linha de Pesquisa 1, mediante solicitação de troca por parte do acadêmico, a 52

orientação ficou a cargo do Prof. Valdo Barcelos. Foi aprovado. Item 10. Aprovação Ato 53

Normativo 03 (pedido de vistas discentes). Após o pedido de vistas do Ato Normativo 03, 54

os dicentes, após reunião de linhas e assembleia geral, encaminharam ao Colegiado 55

apontamentos e propostas de alterações na redação do documento. Após leitura e análise das 56

solicitações dos discentes, o Colegiado aprovou o Ato Normativo 03. Anexo, parecer 57

encaminhado pelos discentes. Item 11. Aprovação de ad referendun criação das 58

disciplinas para 2º semestre 2017. A Coordenadora Liliana Soares Ferreira solicitou 59

aprovação do Colegiado do ad referendum sobre a criação de disciplinas para o 2º semestre 60

de 2017. Foi aprovado. Item 12. Análise da situação de Luana Stahl quanto à bolsa de 61

estudos. A Coordenadora relatou que a acadêmica Luana Sthal foi convidada pela Comissão 62

de Bolsa para esclarecimento em relação à sua situação como bolsista Demanda Social/Capes 63

Doutorado.  A Comissão de Bolsa encaminhou à PRPGP um documento, solicitando 64

orientações de como proceder neste caso. Após orientações da PRPGP, a Comissão de 65

Bolsas realizou o cancelamento da bolsa da discente, tendo em vista as irregularidades na 66

manutenção da bolsa e seu vínculo empregatício desde 2015, data anterior à obtenção da 67

bolsa. Item 13. Aprovação do ato normativo 05 sobre professores colaboradores. A 68

Coordenadora Liliana Soares Ferreira realizou a leitura do Ato Normativo que, depois de ser 69

analisado, foi aprovado pelo Colegiado. Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a reunião, e 70

foi lavrada a presente ata, que, após lida, será assinada pelos membros do Colegiado do 71

PPGE, presentes na reunião. 72